Decanato de Assuntos Comunitários

1

1. MINUTA DA ATA DA CONTINUAÇÃO DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA (170ª) 1

REUNIÃO DA CÂMARA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS (CAC) DA 2

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, realizada aos sete dias do mês de julho do ano de 3

dois mil e dezesseis, às quatorze, no Auditório da Reitoria, com a presença dos 4

membros: Thérèse Hofmann Gatti Rodrigues da Costa (Decana-Presidente), 5

Isabella Monteiro de Castro Silva (FCE), Bistra Stefanova Apostolova (FD), Alberto 6

Carlos Guimarães C. Diniz (FT), Eliete Ávila Wolf (FUP), Fernando Fortes de 7

Valência (IBD), Tatiana Lionço (IP), Elaine Rose Maia (IQ), Thiago A. Trindade 8

(IPOL), Jessé da Silva Lima (DCE). Foi justificada a ausência dos seguintes 9

membros: Rodrigo Vidal de Oliveira (FAV), Mario Lima Brasil (IDA), Ana Emília 10

Fajardo Turbin (IL). Também estiveram presentes os convidados: Professor Luiz 11

Cezar dos Santos (Assessor-DAC), Luisa Baumgarten (DDS/DAC), Luiz Henrique 12

da S. Portela, Géssica Oliveira de Albuquerque, Liliane Silva Ferreira dos Santos, 13

estes, (CEU/DDS/DAC). Item 01: Informes: A Professora Thérèse Hofmann Gatti 14

Rodrigues da Costa agradeceu a presença de todos e deu informes sobre o  Edital 15

do Programa Afroatitude, onde os alunos contemplados receberão bolsa para 16

desenvolver temas relacionados as questões negras e sobre o Projeto, em conjunto 17

com a Fundação Palmares, do mapeamento dos terreiros de matriz Africana e 18

Brasileira. A presidente sugeriu a inversão de pauta, iniciando pelo ITEM 05, 19

considerando a presença do estudante interessado. APROVADO POR 20

UNANIDADE.  Item 05: (INCLUSÃO DE PAUTA) Pedido de recurso contra posição 21

do DAC de desligamento da modalidade vaga na CEU para concessão do auxílio 22

moradia na modalidade pecúnia, do estudante Manoel de Sousa Palhano Neto – 23

Relatora: Profa. Dra. Elaine Rose Maia. Foi concedido ao estudante Manoel de 24

            Decanato de Assuntos Comunitários

2

Sousa Palhano Neto o tempo de 10 minutos (dez) de fala para expor aos membros 25

o teor de seu recurso à CAC. Logo após a Profa. Dra. Elaine Rose Maia relatora do 26

processo, leu o seu parecer. Após discussão, foi aprovado o parecer da relatora, 27

com correções, deliberando que o estudante mude de apartamento e de bloco, 28

permanecendo sob acompanhamento dos profissionais da CGCEU até o fim do 2º 29

semestre de 2016, quando será reavaliado novamente, além de receber uma 30

advertência por escrito. Aprovado com 1 (um voto contrário). Item 03. Pedido de 31

recurso contra posição do DAC de desligamento da modalidade vaga na CEU para 32

concessão do auxílio moradia na modalidade pecúnia, do estudante Adriano Dias 33

Coatio – Relatora: Profa. Dra. Eliete Ávila Wolf – FUP.  A Profa. Dra. Eliete Ávila 34

Wolf – FUP  leu novamente o seu parecer. Após discussão, foi aprovado o parecer 35

da relatora, com correções, deliberando que o estudante mude de apartamento e de 36

bloco, permanecendo sob acompanhamento dos profissionais da CGCEU até o fim 37

do 2º semestre de 2016, quando será reavaliado novamente, além de receber uma 38

advertência por escrito. Aprovado com 1 (um voto contrário). Item 04. Pedido de 39

recurso do estudante CAIO EDUARDO OLIVEIRA LEASTRO – PAGAMENTO 40

RETROATIVO DA BOLSA PERMANÊNCIA - Relatora: Profa. Dra. Bistra Stefanova 41

Apostolova. O parecer, contrário ao pagamento retroativo da bolsa permanência, foi 42

lido pela relatora e aprovado por unanimidade. Item 02. Discussão da Minuta do 43

Termo de Proteção à Diversidade e ao Direito das Mulheres, da População LGBT, 44

Negra e Indígena da Universidade de Brasília – UnB. Baixado em diligência para a 45

próxima reunião da CAC. Item 06. Outros assuntos. Os membros da Câmara 46

sugeriram uma consulta, entre os membros titulares e suplentes, sobre uma 47

possível mudança no dia e horário das reuniões da CAC. Nada mais havendo a 48

            Decanato de Assuntos Comunitários

3

tratar, às dezessete horas, a presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, 49

Fabiana Paulo do Nascimento, Secretária da Câmara de Assuntos Comunitários, 50

lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será subscrita pela Presidente. 51

 52

 53

Prof.ª Thérèse Hofmann Gatti Rodrigues da Costa 54
Presidente 55

 56

 57